
議案第１１１号 

 

令和３年度三次市一般会計補正予算（第１０号）（案） 

 

 令和３年度三次市の一般会計補正予算（第１０号）は，次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 795,576 千円を追加し，歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ 41,073,359 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は，「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加及び変更は，「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の追加及び変更は，「第４表 地方債補正」による。 

 

  令和３年１２月３日提出 

 

三次市長 福 岡 誠 志  
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第１表　歳入歳出予算補正

（ 歳　入 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

12 地方交付税 14,136,868 220,388 14,357,256 

1 地方交付税 14,136,868 220,388 14,357,256 

16 国庫支出金 4,702,423 367,607 5,070,030 

1 国庫負担金 2,493,671 272,958 2,766,629 

2 国庫補助金 2,150,124 93,776 2,243,900 

3 委託金 58,628 873 59,501 

17 県支出金 3,210,227 39,293 3,249,520 

1 県負担金 1,013,815 56,061 1,069,876 

2 県補助金 1,963,368 △16,973 1,946,395 

3 委託金 233,044 205 233,249 

18 財産収入 244,258 27,560 271,818 

2 財産売払収入 112,823 27,560 140,383 

19 寄附金 71,401 2,088 73,489 

1 寄附金 71,401 2,088 73,489 

20 繰入金 1,740,632 12,185 1,752,817 

1 基金繰入金 1,740,632 12,185 1,752,817 

22 諸収入 686,625 255 686,880 

5 雑入 186,553 255 186,808 

23 市債 5,901,517 126,200 6,027,717 

1 市債 5,901,517 126,200 6,027,717 

歳　　入　　合　　計 40,277,783 795,576 41,073,359 

1 一般会計
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（ 歳　出 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 275,292 4,200 279,492 

1 議会費 275,292 4,200 279,492 

2 総務費 7,135,650 △14,595 7,121,055 

1 総務管理費 6,560,117 △9,155 6,550,962 

2 徴税費 260,557 △600 259,957 

3 戸籍住民基本台帳 121,590 △9,700 111,890 

費

4 選挙費 158,637 60 158,697 

6 監査委員費 31,511 4,800 36,311 

3 民生費 9,850,467 229,129 10,079,596 

1 社会福祉費 5,671,804 220,818 5,892,622 

2 児童福祉費 3,632,055 8,311 3,640,366 

4 衛生費 2,928,783 245,436 3,174,219 

1 保健衛生費 1,457,972 210,136 1,668,108 

3 上水道費 513,905 35,300 549,205 

6 農林水産業費 2,218,990 7,527 2,226,517 

1 農業費 1,155,987 △4,397 1,151,590 

3 林業費 505,847 11,924 517,771 

7 商工費 1,071,446 △19,650 1,051,796 

1 商工費 1,071,446 △19,650 1,051,796 

8 土木費 4,064,267 167,609 4,231,876 

1 土木管理費 276,330 △3,410 272,920 

2 道路橋梁費 1,962,056 1,500 1,963,556 

4 都市計画費 1,125,893 169,519 1,295,412 

6 排水路費 20,000 0 20,000 

9 消防費 1,448,492 △5,942 1,442,550 

1 一般会計
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(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 消防費 1,448,492 △5,942 1,442,550 

10 教育費 3,780,200 1,862 3,782,062 

1 教育総務費 856,978 △7,512 849,466 

2 小学校費 365,280 3,100 368,380 

3 中学校費 183,833 1,750 185,583 

5 社会教育費 669,983 4,424 674,407 

6 保健体育費 1,570,383 100 1,570,483 

11 災害復旧費 1,606,582 180,000 1,786,582 

2 土木施設災害復旧 948,580 160,000 1,108,580 

費

3 その他公共・公用 8,143 20,000 28,143 

施設災害復旧費

12 公債費 5,638,337 0 5,638,337 

1 公債費 5,638,337 0 5,638,337 

歳　　出　　合　　計 40,277,783 795,576 41,073,359 

1 一般会計
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第２表　繰越明許費補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

款 項 金額

2 総務費 1 総務管理費 28,000

140,000

3 民生費 1 社会福祉費 11,554

4 衛生費 1 保健衛生費 9,900

8 土木費 2 道路橋梁費 42,600

55,000

92,000

110,000

3 河川費 20,000

9 消防費 1 消防費 11,200

10 教育費 1 教育総務費 11,300

56,528

5 社会教育費 4,424

11 災害復旧費
2 土木施設災害復旧
費

156,000

511,063

59,000

3 その他公共・公用
施設災害復旧費

20,000

みわ文化センター改修事業

ケーブルテレビ設備改修事業

公共施設改修・解体事業

十日市墓地ブロック塀改修事業

防火水槽整備事業

八次小学校トイレ改修事業

事業名

特別支援教室等整備事業

現年災害公共土木復旧事業

過年災害公共土木復旧事業

現年災害単独土木復旧事業

現年災害その他公共・公用施設復旧事業（みわ保育
所）

市道新設改良事業（西酒屋三高線，酒河81号線，宇
賀28号線，粟屋43号線，敷地440・457号線）

橋梁新設改良事業（池田橋）

県道新設改良事業（羽出庭三良坂線，糸井塩町線，
太郎丸吉舎線）

三次市福祉保健センター改修事業

道路橋梁修繕事業

河川災害防止対策事業

- 5 -



第３表　債務負担行為補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

事　　　　　　項

（ 変　更 ） （単位：千円）

期　間 限度額 期　間 限度額

令和３年度から 令和３年度から

令和４年度まで 令和５年度まで

市道新設改良事業（八次88号線） 64,500

変　更　前

令和３年度から

令和４年度まで

市議会だより制作業務 3,400 6,800

令和３年度から

令和４年度まで

令和３年度から

令和４年度まで

期　　　間 限　度　額

ケーブルテレビ設備改修事業
令和３年度から

200,000
令和５年度まで

共同調達消耗品購入費

事　　　　　　項
変　更　後

契約に定める額

農地耕作条件改善事業 16,500
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第４表　地方債補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

（ 変　更 ） （単位：千円）

限度額 起債の方法 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

地域情報化推進事業 247,200 249,900

地域振興施設整備事業 208,000 218,000

墓地整備事業 8,200 10,000

消防施設等整備事業 117,300 106,400

現年災害公共土木復旧事業 27,800 61,400

現年災害単独土木復旧事業 12,100 61,100

現年災害その他公共・公用
施設復旧事業

7,500 27,500

補正前に
同じ

補正前に
同じ

普通貸借又
は証券発行

年5.0%以内
（ただし，
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について，
利率の見直
しを行った
後において
は当該見直
し後の利
率）

借入先の融
資条件によ
る。ただ
し，財政の
都合により
繰上償還を
し，又は償
還年限を短
縮し，若し
くは低利債
に借換えを
することが
できる。

補正前に
同じ

20,000
普通貸借又は証
券発行

年5.0%以内（ただし，
利率見直し方式で借り
入れる資金について，
利率の見直しを行った
後においては当該見直
し後の利率）

借入先の融資条件によ
る。ただし,財政の都
合により繰上償還を
し，又は償還年限を短
縮し，若しくは低利債
に借換えをすることが
できる。

起債の目的

補　　正　　前 補　　正　　後

利率

起　債　の　目　的 限 度 額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法

排水路新設改良事業
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三次市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書
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１．総　括

（ 歳　入 ）

款 補　正　前　の　額

12 地方交付税 14,136,868 

16 国庫支出金 4,702,423 

17 県支出金 3,210,227 

18 財産収入 244,258 

19 寄附金 71,401 

20 繰入金 1,740,632 

22 諸収入 686,625 

23 市債 5,901,517 

歳　　　入　　　合　　　計 40,277,783 

1 一般会計
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(単位：千円)

補　　正　　額 計

220,388 14,357,256 

367,607 5,070,030 

39,293 3,249,520 

27,560 271,818 

2,088 73,489 

12,185 1,752,817 

255 686,880 

126,200 6,027,717 

795,576 41,073,359 

1 一般会計
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（ 歳　出 ）

款 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 275,292 4,200 279,492 

2 総務費 7,135,650 △14,595 7,121,055 

3 民生費 9,850,467 229,129 10,079,596 

4 衛生費 2,928,783 245,436 3,174,219 

6 農林水産業費 2,218,990 7,527 2,226,517 

7 商工費 1,071,446 △19,650 1,051,796 

8 土木費 4,064,267 167,609 4,231,876 

9 消防費 1,448,492 △5,942 1,442,550 

10 教育費 3,780,200 1,862 3,782,062 

11 災害復旧費 1,606,582 180,000 1,786,582 

12 公債費 5,638,337 0 5,638,337 

歳　　　出　　　合　　　計 40,277,783 795,576 41,073,359 

1 一般会計
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(単位：千円)

一　般　財　源

国庫支出金 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

0 0 0 0 4,200 

0 0 12,700 255 △27,550 

113,571 53,620 0 0 61,938 

178,796 0 1,800 0 64,840 

0 △14,532 0 24,109 △2,050 

0 0 0 0 △19,650 

0 0 20,000 0 147,609 

6,098 205 △10,900 1,650 △2,995 

1,775 0 0 438 △351 

67,367 0 102,600 0 10,033 

0 0 0 15,636 △15,636 

367,607 39,293 126,200 42,088 220,388 

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

1 一般会計
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２．歳　入
(款) 12 地方交付税

款

項 補正前の額 補　正　額 計

目

12 地方交付税 14,136,868 220,388 14,357,256

1 地方交付税 14,136,868 220,388 14,357,256

1 地方交付税 14,136,868 220,388 14,357,256

(款) 16 国庫支出金

16 国庫支出金 4,702,423 367,607 5,070,030

1 国庫負担金 2,493,671 272,958 2,766,629

1 民生費国庫負担金 1,883,656 112,123 1,995,779

2 衛生費国庫負担金 173,130 93,468 266,598

3 災害復旧費国庫負担金 436,885 67,367 504,252

2 国庫補助金 2,150,124 93,776 2,243,900

2 民生費国庫補助金 417,837 1,448 419,285

3 衛生費国庫補助金 120,371 85,328 205,699

6 消防費国庫補助金 5,486 5,225 10,711

7 教育費国庫補助金 113,402 1,775 115,177

3 委託金 58,628 873 59,501

3 消防費委託金 18,592 873 19,465

(款) 17 県支出金

17 県支出金 3,210,227 39,293 3,249,520

1 県負担金 1,013,815 56,061 1,069,876

2 民生費県負担金 835,203 56,061 891,264

2 県補助金 1,963,368 △ 16,973 1,946,395

2 民生費県補助金 405,922 △ 2,441 403,481

4 農林水産業費県補助金 1,046,472 △ 14,532 1,031,940

3 委託金 233,044 205 233,249

6 消防費委託金 730 205 935

(款) 18 財産収入

18 財産収入 244,258 27,560 271,818

2 財産売払収入 112,823 27,560 140,383

1 不動産売払収入 112,822 27,560 140,382

(款) 19 寄附金

19 寄附金 71,401 2,088 73,489

1 寄附金 71,401 2,088 73,489

2 指定寄附金 71,400 2,088 73,488

1 一般会計
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（単位：千円）

節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 地方交付税 220,388 ①普通交付税 220,388

（単位：千円）

1 社会福祉費負 112,123 ②障害者自立支援給付費負担金 102,925

担金 ④障害児入所給付費等負担金 9,198

1 保健衛生費負 93,468 ①新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金

担金 93,468

1 土木施設災害 67,367 ①現年災害公共土木復旧費負担金 67,367

復旧費負担金

2 児童福祉費補 1,448 ⑤子どものための教育・保育給付交付金 △ 1,757

助金 ⑩子ども・子育て支援事業費補助金 3,205

1 保健衛生費補 85,328 ⑦新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金

助金 85,328

1 消防費補助金 5,225 ②消防団設備整備費補助金 5,225

2 小学校費補助 1,150 ⑤学校保健特別対策事業費補助金 1,150

金

3 中学校費補助 625 ⑤学校保健特別対策事業費補助金 625

金

1 消防費委託金 873 ①国土交通省直轄河川樋門操作委託金 873

（単位：千円）

1 社会福祉費負 56,061 ②障害者自立支援給付費負担金 51,462

担金 ④障害児入所給付費等負担金 4,599

2 児童福祉費補 △ 2,441 ⑧子どものための教育・保育給付交付金 △ 2,441

助金

1 農業費補助金 △ 14,532 ⑧強い農業・担い手づくり総合支援交付金 △ 16,032

⑩農業次世代人材投資事業補助金（経営開始型）

1,500

1 消防費委託金 205 ①県河川樋門操作委託金 205

（単位：千円）

1 不動産売払収 27,560 ③立木売払収入 27,560

入

（単位：千円）

4 消防費寄附金 650 ①消防費寄附金 650

区　　分 金　　額

1 一般会計
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(款) 19 寄附金

款

項 補正前の額 補　正　額 計

目

(款) 20 繰入金

20 繰入金 1,740,632 12,185 1,752,817

1 基金繰入金 1,740,632 12,185 1,752,817

6 ふるさと創生基金繰入金 228,083 6,925 235,008

7 過疎地域自立促進基金繰入金 393,318 5,260 398,578

(款) 22 諸収入

22 諸収入 686,625 255 686,880

5 雑入 186,553 255 186,808

3 雑入 186,502 255 186,757

(款) 23 市債

23 市債 5,901,517 126,200 6,027,717

1 市債 5,901,517 126,200 6,027,717

1 総務債 1,099,700 12,700 1,112,400

3 衛生債 371,200 1,800 373,000

5 土木債 1,542,600 20,000 1,562,600

6 消防債 156,900 △ 10,900 146,000

8 災害復旧債 340,300 102,600 442,900

1 一般会計
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（単位：千円）

節   

説　　　　　　　　　　　　明

5 教育費寄附金 438 ①教育総務費寄附金 438

6 企業版ふるさ 1,000 ①企業版ふるさと納税寄附金 1,000

と納税寄附金

（単位：千円）

1 ふるさと創生 6,925 ①ふるさと創生基金繰入金 6,925

基金繰入金

1 過疎地域自立 5,260 ①過疎地域自立促進基金繰入金 5,260

促進基金繰入

金

（単位：千円）

7 返還金及び返 255 ⑨補助金等返還金 255

納金

（単位：千円）

1 総務管理債 12,700 ③地域情報化推進事業債 2,700

④地域振興施設整備事業債 10,000

1 保健衛生債 1,800 ②墓地整備事業債 1,800

5 排水路債 20,000 ①排水路新設改良事業債 20,000

1 消防債 △ 10,900 ①消防施設等整備事業債 △ 10,900

2 土木施設災害 82,600 ①現年災害公共土木復旧事業債 33,600

復旧債 ③現年災害単独土木復旧事業債 49,000

3 その他公共・ 20,000 ①現年災害その他公共・公用施設復旧事業債 20,000

公用施設災害

復旧債

区　　分 金　　額

1 一般会計
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３．歳　出
(款) 1 議会費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

1 議会費 275,292 4,200 279,492 0 4,200

1 議会費 275,292 4,200 279,492 0 4,200

1 議会費 275,292 4,200 279,492 0 4,200

(款) 2 総務費

2 総務費 7,135,650 △14,595 7,121,055 地方債 12,700 △27,550

その他 255

1 総務管理費 6,560,117 △9,155 6,550,962 地方債 12,700 △22,110

その他 255

1 一般管理費 2,567,603 △35,410 2,532,193 0 △35,410

4 企画費 343,965 16,000 359,965 地方債 2,700 13,300

8 地域振興費 1,514,111 10,000 1,524,111 地方債 10,000 0

10 諸費 162,758 255 163,013 その他 255 0

特 定 財 源 一般財源

2 総務費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

2 給　　　料 2,400 　２職員人件費 4,200            

3 職員手当等 1,000 　 2　給　　　料 2,400        

4 共　済　費 800 　②一般職給 2,400    

　 3　職員手当等 1,000        

　①扶養手当 △200    

　④通勤手当 70    

　⑬一般職期末手当 600    

　⑭勤勉手当 500    

　⑮役職調整手当 30    

　 4　共　済　費 800        

　①市町村職員共済組合負担金 800    

（単位：千円）

2 給　　　料 △15,000 　１特別職人件費 440            

3 職員手当等 △11,810 　 3　職員手当等 40        

4 共　済　費 △8,600 　 児童手当 40    

　 4　共　済　費 400        

　①市町村職員共済組合負担金 400    

　２職員人件費 △35,850            

　 2　給　　　料 △15,000        

　②一般職給 △15,000    

　 3　職員手当等 △11,850        

　①扶養手当 △1,000    

　②地域手当 △800    

　③住居手当 △2,200    

　④通勤手当 △800    

　⑩管理職手当 250    

　⑬一般職期末手当 △3,000    

　⑭勤勉手当 △2,000    

　 単身赴任手当 △1,200    

　 児童手当 △1,100    

　 4　共　済　費 △9,000        

　①市町村職員共済組合負担金 △9,000    

14 工事請負費 16,000 　２地域情報化推進経費 16,000            

　14　工事請負費 16,000        

　①工事請負費 16,000    

・施設整備工事 16,000

14 工事請負費 10,000 　３自治活動拠点施設整備経費 10,000            

　14　工事請負費 10,000        

　①工事請負費 10,000    

・施設整備工事 10,000

22 償還金，利子 255 １０過年度国庫支出金等精算返納金（農政課） 255            

及び割引料 　22　償還金，利子及び割引料 255        

区  分 金  額

2 総務費

- 19 -



(款) 2 総務費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

10 諸費

2 徴税費 260,557 △600 259,957 0 △600

1 税務総務費 176,757 △600 176,157 0 △600

3 戸籍住民基本台 121,590 △9,700 111,890 0 △9,700

帳費

1 戸籍住民基本 121,590 △9,700 111,890 0 △9,700

台帳費

4 選挙費 158,637 60 158,697 0 60

1 選挙管理委員 19,195 60 19,255 0 60

会費

6 監査委員費 31,511 4,800 36,311 0 4,800

1 監査委員費 31,511 4,800 36,311 0 4,800

(款) 3 民生費

3 民生費 9,850,467 229,129 10,079,596 国庫 113,571 61,938

県 53,620

1 社会福祉費 5,671,804 220,818 5,892,622 国庫 112,123 52,634

県 56,061

1 社会福祉総務 385,064 △3,850 381,214 0 △3,850

費

特 定 財 源 一般財源

3 民生費

- 20 -



（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　⑦国庫支出金等精算返納金 255    

2 給　　　料 △1,000 　１職員人件費 △600            

3 職員手当等 500 　 2　給　　　料 △1,000        

4 共　済　費 △100 　②一般職給 △1,000    

　 3　職員手当等 500        

　①扶養手当 650    

　③住居手当 650    

　④通勤手当 △300    

　⑬一般職期末手当 △300    

　⑭勤勉手当 △100    

　 児童手当 △100    

　 4　共　済　費 △100        

　①市町村職員共済組合負担金 △100    

2 給　　　料 △5,000 　１職員人件費 △9,700            

3 職員手当等 △3,200 　 2　給　　　料 △5,000        

4 共　済　費 △1,500 　②一般職給 △5,000    

　 3　職員手当等 △3,200        

　③住居手当 △300    

　⑬一般職期末手当 △1,800    

　⑭勤勉手当 △1,300    

　 児童手当 200    

　 4　共　済　費 △1,500        

　①市町村職員共済組合負担金 △1,500    

3 職員手当等 60 　１職員人件費 60            

　 3　職員手当等 60        

　①扶養手当 60    

2 給　　　料 2,500 　１職員人件費 4,800            

3 職員手当等 1,300 　 2　給　　　料 2,500        

4 共　済　費 1,000 　②一般職給 2,500    

　 3　職員手当等 1,300        

　①扶養手当 150    

　③住居手当 100    

　⑬一般職期末手当 600    

　⑭勤勉手当 450    

　 4　共　済　費 1,000        

　①市町村職員共済組合負担金 1,000    

（単位：千円）

2 給　　　料 △1,800 　１職員人件費 △3,850            

3 職員手当等 △250 　 2　給　　　料 △1,800        

区  分 金  額

3 民生費
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(款) 3 民生費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

1 社会福祉総務

費

2 障害者自立支 1,748,262 224,668 1,972,930 国庫 112,123 56,484

援費 県 56,061

2 児童福祉費 3,632,055 8,311 3,640,366 国庫 1,448 9,304

県 △2,441

2 児童措置費 742,145 3,205 745,350 国庫 3,205 0

5 保育所費 2,083,809 5,106 2,088,915 国庫 △1,757 9,304

県 △2,441

特 定 財 源 一般財源

3 民生費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

4 共　済　費 △1,800 　②一般職給 △1,800    

　 3　職員手当等 △250        

　①扶養手当 200    

　③住居手当 2,200    

　④通勤手当 350    

　⑩管理職手当 400    

　⑬一般職期末手当 △2,200    

　⑭勤勉手当 △1,700    

　 児童手当 500    

　 4　共　済　費 △1,800        

　①市町村職員共済組合負担金 △1,800    

18 負担金，補助 420 　１障害者自立支援経費 224,668            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 420        

19 扶　助　費 224,248 　⑤補助金（補助費） 420    

・医療的ケア児在宅レスパイト事業助成金 420

　19　扶　助　費 224,248        

　①扶　助　費 224,248    

・介護給付費 115,627

・訓練等給付費 84,641

・補足給付費 1,856

・サービス利用計画作成費 3,727

・障害児通所施設給付費 19,158

・障害児サービス利用計画作成費 △761

12 委　託　料 3,205 　１児童措置経費 3,205            

　12　委　託　料 3,205        

　①業務委託料（物件費） 3,205    

・システム改修業務委託料 3,205

2 給　　　料 △13,500 　１職員人件費 △23,643            

3 職員手当等 △7,743 　 2　給　　　料 △13,500        

4 共　済　費 △2,400 　②一般職給 △13,500    

18 負担金，補助 28,749 　 3　職員手当等 △7,743        

及び交付金 　③住居手当 400    

　④通勤手当 550    

　⑬一般職期末手当 △4,500    

　⑭勤勉手当 △3,500    

　⑮役職調整手当 7    

　 児童手当 △700    

　 4　共　済　費 △2,400        

　①市町村職員共済組合負担金 △2,400    

　２保育所経費 28,749            

　18　負担金，補助及び交付金 28,749        

　④負担金（その他） 12,905    

・施設型給付費 12,905

　⑤補助金（補助費） 15,844    

・障害児保育事業補助金 15,844

区  分 金  額

3 民生費
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(款) 4 衛生費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

4 衛生費 2,928,783 245,436 3,174,219 国庫 178,796 64,840

地方債 1,800

1 保健衛生費 1,457,972 210,136 1,668,108 国庫 178,796 29,540

地方債 1,800

1 保健衛生総務 377,641 △4,030 373,611 0 △4,030

費

4 予防費 420,757 178,796 599,553 国庫 178,796 0

5 環境衛生費 85,882 1,870 87,752 地方債 1,800 70

7 病院費 400,061 33,500 433,561 0 33,500

3 上水道費 513,905 35,300 549,205 0 35,300

1 上水道施設費 513,905 35,300 549,205 0 35,300

特 定 財 源 一般財源

4 衛生費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

2 給　　　料 △8,500 　１職員人件費 △14,030            

3 職員手当等 △4,330 　 2　給　　　料 △8,500        

4 共　済　費 △1,200 　②一般職給 △8,500    

12 委　託　料 10,000 　 3　職員手当等 △4,330        

　③住居手当 70    

　⑬一般職期末手当 △2,400    

　⑭勤勉手当 △2,000    

　 4　共　済　費 △1,200        

　①市町村職員共済組合負担金 △1,200    

　３健康推進経費 10,000            

　12　委　託　料 10,000        

　①業務委託料（物件費） 10,000    

・休日夜間急患センター運営業務委託料 10,000

7 報　償　費 4,000 　２予防接種経費（新型コロナウイルス感染症対応分）

10 需　用　費 3,315 178,796            

11 役　務　費 42,406 　 7　報　償　費 4,000        

12 委　託　料 126,922 　⑤その他報償費 4,000    

18 負担金，補助 2,153 ・医師等謝礼 4,000

及び交付金 　10　需　用　費 3,315        

　①消耗品費 3,000    

　④印刷製本費 315    

　11　役　務　費 42,406        

　①通信運搬費 2,069    

　④手　数　料 40,337    

　12　委　託　料 126,922        

　①業務委託料（物件費） 126,922    

・予防接種業務委託料 124,422

・システム改修業務委託料 2,500

　18　負担金，補助及び交付金 2,153        

　①負担金（補助費） 2,153    

・新型コロナウイルスワクチン接種コールセンター運営負担金

2,153

14 工事請負費 1,870 　１環境衛生経費 1,870            

　14　工事請負費 1,870        

　①工事請負費 1,870    

・設備改修工事 1,870

18 負担金，補助 33,500 　１病院事業会計経費 33,500            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 33,500        

　①負担金（補助費） 33,500    

・病院事業会計負担金 33,500

18 負担金，補助 35,300 　１水道事業会計経費 35,300            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 35,300        

　⑤補助金（補助費） 35,300    

・水道事業会計補助金 35,300

区  分 金  額

4 衛生費
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(款) 6 農林水産業費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

6 農林水産業費 2,218,990 7,527 2,226,517 県 △14,532 △2,050

その他 24,109

1 農業費 1,155,987 △4,397 1,151,590 県 △14,532 △2,050

その他 12,185

1 農業委員会費 40,356 850 41,206 0 850

2 農業総務費 166,825 △4,100 162,725 0 △4,100

3 農業振興費 725,440 △1,147 724,293 県 △14,532 1,200

その他 12,185

3 林業費 505,847 11,924 517,771 その他 11,924 0

4 分収造林事業 68,908 11,924 80,832 その他 11,924 0

費

(款) 7 商工費

7 商工費 1,071,446 △19,650 1,051,796 0 △19,650

1 商工費 1,071,446 △19,650 1,051,796 0 △19,650

1 商工総務費 56,029 △19,650 36,379 0 △19,650

特 定 財 源 一般財源

7 商工費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

2 給　　　料 500 　１職員人件費 850            

3 職員手当等 350 　 2　給　　　料 500        

　②一般職給 500    

　 3　職員手当等 350        

　⑬一般職期末手当 200    

　⑭勤勉手当 150    

2 給　　　料 △3,500 　１職員人件費 △4,100            

3 職員手当等 △100 　 2　給　　　料 △3,500        

4 共　済　費 △500 　②一般職給 △3,500    

　 3　職員手当等 △100        

　①扶養手当 600    

　③住居手当 500    

　⑬一般職期末手当 △700    

　⑭勤勉手当 △500    

　 4　共　済　費 △500        

　①市町村職員共済組合負担金 △500    

18 負担金，補助 △1,147 　１農業振興経費 △1,147            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 △1,147        

　⑤補助金（補助費） △1,147    

・強い農業・担い手づくり総合支援事業補助金 △16,032

・有害鳥獣被害防止対策事業補助金 1,200

・担い手育成・強化事業補助金 5,260

・農産物生産力強化事業補助金 6,925

・農業次世代人材投資事業補助金 1,500

22 償還金，利子 11,924 　１分収造林事業経費 11,924            

及び割引料 　22　償還金，利子及び割引料 11,924        

　⑨配　分　金 11,924    

・立木売払配分金 11,924

（単位：千円）

2 給　　　料 △11,000 　１職員人件費 △19,650            

3 職員手当等 △4,650 　 2　給　　　料 △11,000        

4 共　済　費 △4,000 　②一般職給 △11,000    

　 3　職員手当等 △4,650        

　①扶養手当 100    

　④通勤手当 △100    

　⑬一般職期末手当 △2,700    

　⑭勤勉手当 △2,000    

　⑮役職調整手当 △100    

　 児童手当 150    

　 4　共　済　費 △4,000        

　①市町村職員共済組合負担金 △4,000    

区  分 金  額

7 商工費
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(款) 8 土木費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

8 土木費 4,064,267 167,609 4,231,876 地方債 20,000 147,609

1 土木管理費 276,330 △3,410 272,920 0 △3,410

1 土木総務費 228,195 △3,410 224,785 0 △3,410

2 道路橋梁費 1,962,056 1,500 1,963,556 0 1,500

2 道路橋梁維持 794,639 1,500 796,139 0 1,500

費

4 都市計画費 1,125,893 169,519 1,295,412 0 169,519

5 下水道施設費 980,335 169,519 1,149,854 0 169,519

6 排水路費 20,000 0 20,000 地方債 20,000 △20,000

1 排水路新設改 20,000 0 20,000 地方債 20,000 △20,000

良費

(款) 9 消防費

9 消防費 1,448,492 △5,942 1,442,550 国庫 6,098 △2,995

県 205

地方債 △10,900

その他 1,650

1 消防費 1,448,492 △5,942 1,442,550 国庫 6,098 △2,995

県 205

地方債 △10,900

その他 1,650

1 常備消防費 1,086,220 △28,508 1,057,712 地方債 △10,900 △17,608

2 非常備消防費 196,958 16,525 213,483 国庫 5,225 9,650

その他 1,650

4 水防費 116,349 6,041 122,390 国庫 873 4,963

県 205

特 定 財 源 一般財源

9 消防費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

2 給　　　料 △1,000 　１職員人件費 △3,410            

3 職員手当等 △2,510 　 2　給　　　料 △1,000        

4 共　済　費 100 　②一般職給 △1,000    

　 3　職員手当等 △2,510        

　③住居手当 750    

　④通勤手当 △400    

　⑩管理職手当 △400    

　⑬一般職期末手当 △800    

　⑭勤勉手当 △500    

　 単身赴任手当 △360    

　 児童手当 △800    

　 4　共　済　費 100        

　①市町村職員共済組合負担金 100    

10 需　用　費 1,500 　１道路橋梁維持経費 1,500            

　10　需　用　費 1,500        

　①消耗品費 1,500    

18 負担金，補助 169,519 　１下水道事業会計経費 169,519            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 169,519        

　⑤補助金（補助費） 169,519    

・下水道事業会計補助金 169,519

（単位：千円）

18 負担金，補助 △28,508 　１一部事務組合経費 △28,508            

及び交付金 　18　負担金，補助及び交付金 △28,508        

　③負担金（一部事務組合） △28,508    

・備北地区消防組合負担金 △28,508

10 需　用　費 850 　１消防団経費 16,525            

17 備品購入費 15,675 　10　需　用　費 850        

　①消耗品費 850    

　17　備品購入費 15,675        

　②機械器具費 15,675    

1 報　　　酬 6,041 　１水防経費 6,041            

　 1　報　　　酬 6,041        

　③非常勤職員報酬 4,919    

区  分 金  額

9 消防費
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(款) 9 消防費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

4 水防費

(款) 10 教育費

10 教育費 3,780,200 1,862 3,782,062 国庫 1,775 △351

その他 438

1 教育総務費 856,978 △7,512 849,466 その他 438 △7,950

2 事務局費 287,561 △17,950 269,611 0 △17,950

3 教育振興費 567,138 10,438 577,576 その他 438 10,000

2 小学校費 365,280 3,100 368,380 国庫 1,150 1,950

1 学校管理費 365,280 3,100 368,380 国庫 1,150 1,950

3 中学校費 183,833 1,750 185,583 国庫 625 1,125

1 学校管理費 183,833 1,750 185,583 国庫 625 1,125

特 定 財 源 一般財源

10 教育費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

・水防団員出場手当 4,919

　④会計年度任用職員報酬 1,122    

（単位：千円）

2 給　　　料 △8,500 　１特別職人件費 △1,000            

3 職員手当等 △7,150 　 3　職員手当等 △1,000        

4 共　済　費 △2,300 　⑫特別職期末手当 △1,000    

　２職員人件費 △16,950            

　 2　給　　　料 △8,500        

　②一般職給 △8,500    

　 3　職員手当等 △6,150        

　①扶養手当 △1,700    

　③住居手当 300    

　⑩管理職手当 350    

　⑬一般職期末手当 △2,600    

　⑭勤勉手当 △1,700    

　 児童手当 △800    

　 4　共　済　費 △2,300        

　①市町村職員共済組合負担金 △2,300    

14 工事請負費 10,000 　１教育振興経費 438            

17 備品購入費 438 　17　備品購入費 438        

　③その他備品購入費 438    

・学校用備品 438

　２学校整備経費 10,000            

　14　工事請負費 10,000        

　①工事請負費 10,000    

・施設改修工事 10,000

17 備品購入費 3,100 　１小学校運営経費 800            

　17　備品購入費 800        

　③その他備品購入費 800    

・学校用備品 800

　２小学校運営経費（新型コロナウイルス感染症対応分）

2,300            

　17　備品購入費 2,300        

　③その他備品購入費 2,300    

・学校用備品 2,300

17 備品購入費 1,750 　１中学校運営経費 500            

　17　備品購入費 500        

　③その他備品購入費 500    

・学校用備品 500

　３中学校運営経費（新型コロナウイルス感染症対応分）

1,250            

　17　備品購入費 1,250        

　③その他備品購入費 1,250    

区  分 金  額

10 教育費
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(款) 10 教育費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳

項 補正前の額 補 正 額 計

目

1 学校管理費

5 社会教育費 669,983 4,424 674,407 0 4,424

5 文化振興費 458,279 4,424 462,703 0 4,424

6 保健体育費 1,570,383 100 1,570,483 0 100

3 学校給食費 1,319,853 100 1,319,953 0 100

(款) 11 災害復旧費

11 災害復旧費 1,606,582 180,000 1,786,582 国庫 67,367 10,033

地方債 102,600

2 土木施設災害復 948,580 160,000 1,108,580 国庫 67,367 10,033

旧費 地方債 82,600

1 公共土木施設 800,980 101,000 901,980 国庫 67,367 33

復旧費 地方債 33,600

2 単独土木施設 147,600 59,000 206,600 地方債 49,000 10,000

復旧費

3 その他公共・公 8,143 20,000 28,143 地方債 20,000 0

用施設災害復旧

費

1 その他公共・ 8,143 20,000 28,143 地方債 20,000 0

公用施設復旧

費

(款) 12 公債費

12 公債費 5,638,337 0 5,638,337 その他 15,636 △15,636

1 公債費 5,638,337 0 5,638,337 その他 15,636 △15,636

1 元金 5,525,354 0 5,525,354 その他 15,636 △15,636

特 定 財 源 一般財源

12 公債費
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（単位：千円）

節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

・学校用備品 1,250

14 工事請負費 4,424 　２文化振興施設管理経費 4,424            

　14　工事請負費 4,424        

　①工事請負費 4,424    

・設備修繕工事 4,424

3 職員手当等 100 　１職員人件費 100            

　 3　職員手当等 100        

　①扶養手当 100    

（単位：千円）

14 工事請負費 101,000 　１現年災害公共土木復旧経費 101,000            

　14　工事請負費 101,000        

　①工事請負費 101,000    

・災害復旧工事 101,000

14 工事請負費 59,000 　１現年災害単独土木復旧経費 59,000            

　14　工事請負費 59,000        

　①工事請負費 59,000    

・災害復旧工事 59,000

14 工事請負費 20,000 　１現年災害その他公共・公用施設復旧経費 20,000            

　14　工事請負費 20,000        

　①工事請負費 20,000    

・災害復旧工事 20,000

（単位：千円）

区  分 金  額

12 公債費
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（単位：人，千円，月分）

報 酬 給 料
期末手当
年　間
支給率

そ の 他
の

手 当
計

14,354

(4.45)

46,821

(4.45)

その他
の

特別職
3,323 119,811 119,811 119,811

計 3,351 229,599 36,000 61,175 9,744 336,518 45,103 381,621

15,354

(4.45)

46,821

(4.45)

その他
の

特別職
3,323 114,892 114,892 114,892

計 3,351 224,680 36,000 62,175 9,744 332,599 44,703 377,302

△ 1,000

0

その他
の

特別職
0 4,919 0 0 0 4,919 0 4,919

計 0 4,919 0 △ 1,000 0 3,919 400 4,319

給 与 費 明 細 書

１　特　別　職

区 分 職員数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

156,609
補正後

長 等 4 36,000 9,744

61,098

60,098 8,986 69,084

議 員 24 109,788

36,117

36,117 192,726

補正前

長 等 4 36,000 9,744

400

8,586 69,684

議 員 24 109,788 156,609

0

192,726

比 較

長 等 0 0 0 0 △ 1,000 △ 600

議 員 0 0 0 0 0 0

- 34 -



　(1)　総括 （単位：人，千円）

　 (職員手当の内訳) （単位：千円）

備考 （　）内は短時間勤務職員で外書きである。

　ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：人，千円）

　 (職員手当の内訳) （単位：千円）

2 （　）内は短時間勤務職員で外書きである。

２　一　般　職

備考1 この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で予算の積算の基礎となったものに
ついて記載。

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(717)

750 510,466 2,349,856 1,603,735 4,464,057 848,514 5,312,571

(716)

760 509,344 2,413,256 1,638,558 4,561,158 869,414 5,430,572

(1)

△ 10 1,122 △ 63,400 △ 34,823 △ 97,101 △ 20,900 △ 118,001

補 正 前

比 較

合 計区 分 職員数
給 与 費

共 済 費

補 正 後

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

補 正 後 50,733 1,223 32,981 55,873 186,224 3,600

補 正 前 51,773 2,023 30,511 56,503 186,224 3,600

比 較 △ 1,040 △ 800 2,470 △ 630 0 0

区 分 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 役職調整手当 単身赴任手当 退 職 手 当

補 正 後 27,048 607,949 299,931 7,331 0 330,842

補 正 前 26,448 627,549 314,131 7,394 1,560 330,842

比 較 600 △ 19,600 △ 14,200 △ 63 △ 1,560 0

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(4)

468 1,814,765 1,372,115 3,186,880 599,560 3,786,440

(3)

478 1,878,165 1,406,938 3,285,103 620,460 3,905,563

(1)

△ 10 △ 63,400 △ 34,823 △ 98,223 △ 20,900 △ 119,123

合 計

補 正 後

補 正 前

比 較

区 分 職員数
給 与 費

共 済 費

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

補 正 後 50,733 1,223 32,981 36,040 171,307 3,600

補 正 前 51,773 2,023 30,511 36,670 171,307 3,600

比 較 △ 1,040 △ 800 2,470 △ 630 0 0

区 分 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 役職調整手当 単身赴任手当 退 職 手 当

補 正 後 27,048 414,587 299,931 7,331 0 327,334

補 正 前 26,448 434,187 314,131 7,394 1,560 327,334

比 較 600 △ 19,600 △ 14,200 △ 63 △ 1,560 0

- 35 -



　イ　会計年度任用職員 （単位：人，千円）

　 (職員手当の内訳) （単位：千円）

2

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細　※会計年度任用職員は含まない （単位：千円）

（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの
通常の勤務時間に比し短い職員で外書きである。

備考1 この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で予算の積算の基礎となったものについて記載。

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(713)

282 510,466 535,091 231,620 1,277,177 248,954 1,526,131

(713)

282 509,344 535,091 231,620 1,276,055 248,954 1,525,009

(0)

0 1,122 0 0 1,122 0 1,122

合 計

補 正 後

補 正 前

比 較

区 分 職員数
給 与 費

共 済 費

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

補 正 後 19,833 14,917

補 正 前 19,833 14,917

比 較 0 0 0 0 0 0

区 分 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 役職調整手当 単身赴任手当 退 職 手 当

補 正 後 193,362 3,508

補 正 前 193,362 3,508

比 較 0 0 0 0 0 0

区 分 増 減 額 説 明

給 料 △ 63,400 その他の増減分 △ 63,400

職員手当 △ 34,823 その他の増減分 △ 34,823 扶養手当

△ 1,040

地域手当

△ 800

住居手当

2,470

通勤手当

△ 630

管理職手当

600

期末手当

△ 19,600

勤勉手当

△ 14,200

役職調整手当

△ 63

単身赴任手当

△ 1,560

増減額の増減事由別内訳 備 考

職員の異動等による減

職員の異動等による減
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